
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1842010GR.LAMB./CR

Chiclayo, 19 de noviembre de 2010

VISTO:

El Oficio Nº 12722010GR.LAMB/PEOTGG, de fecha 03 de noviembre 
de 2010, por la Gerencia General del Proyecto Especial Olmos Tinajones; y,

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 11 de junio de 2010, el Estado de la República del Perú 
representado   por   el   Gobierno   Regional   de   Lambayeque   (el   “Concedente”)   y   la 
empresa H2OLMOS S.A. (el “Concesionario”), con intervención del Proyecto Especial 
Olmos Tinajones (el “PEOT”), el Ministerio de Agricultura y la Autoridad Nacional 
del   Agua   (la   “ANA”),   celebraron   el   Contrato   de   Concesión   para   el   Diseño, 
Financiamiento,  Construcción, Operación y Mantenimiento del  Proyecto Irrigación 
Olmos.

Que, con fecha 12 de agosto de 2010, la Comunidad Campesina Santo 
Domingo de Olmos,   solicito  al  Gobierno Regional  de Lambayeque  la  permuta de 
terrenos. 

          
Que,  el  Artículo 5º  del  Decreto  Supremo Nº 01799AG,   incorporó   al 

dominio del Estado 111,656.00 Ha. (en adelante “la poligonal”), estableciendo que 
se debe dejar  a salvo el derecho de propiedad de terceros.

Que, el Proyecto Especial Olmos TinajonesPEOT, es propietario de las 
tierras de dominio del Estado de libre disponibilidad, denominados: Lote 01, con un 
área de 31,796.7336 hectáreas, independizado e inscrito en la Partida Registral Nº 
11126889;   y   Lote   02,   con   un   área   de   31,352.8568   hectáreas,   independizado   e 
inscrito en la Partida Registral Nº 11126890, predios rurales ubicados en el Sector 
Olmos,  distrito   de   Olmos,  provincia   de   Lambayeque,   y   departamento   de 
Lambayeque, cuya área, linderos y medidas perimétricas se hallan consignados en los 
planos, memorias descriptivas, y documentos registrales que se anexan al presente 
acuerdo.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1842010GR.LAMB./CR

Que,   las   tierras   de   dominio   estatal,   están   valorizadas   conforme   a 
Valuación Comercial: Lote 01, en la suma de US$ 15 898 366.80 Dólares Americanos, 
cuyo valor en nuevos soles al tipo de cambio de 01 US$ igual a S/. 2.84, arroja un 
Valor Comercial de S/. 45 151 361.712 (Cuarenta y Cinco Millones Ciento Cincuenta 
y Un Mil Trescientos Sesenta y Uno con 712/100 Nuevos Soles); Lote 02, en la suma 
de US $ 15 676 428.40 Dólares Americanos, cuyo valor en nuevos soles al tipo de 
cambio 01 US$ igual a S/. 2.84, arroja un Valor Comercial de S/. 44 521 056.656 
(Cuarenta y Cuatro Millones Quinientos Veintiún Mil Cincuenta y Seis con 656/100 
Nuevos Soles); según tasación de fecha Setiembre del año  2001, efectuada por los 
peritos adscritos a la Dirección Nacional de Construcciones, ingenieros José A. Oliva 
Ayudante,   y  Adalberto   Damián   Sandoval;   lo  que   corresponde  al   valor   comercial 
conforme se indica en el Artículo 36º del Reglamento.

Que, la Comunidad es propietaria de los inmuebles rurales ubicados en el 
sector   Olmos,   distrito   de   Olmos,   provincia   de   Lambayeque,  y   departamento   de 
Lambayeque,  los mismos que se encuentran inscritos Registralmente, Lote Nº 2, de 
Unidad Catastral Nº 14044, con área de 5, 336.4114 hectáreas, inscrito en la Partida 
Registral Nº 11121620; Lote Nº 3, de Unidad Catastral Nº 14045, con área de 57, 
813.1790 hectáreas, inscrito en la Partida Registral  Nº 11121621, del Registro de la 
Propiedad   Inmueble   de   Chiclayo,   cuya   área,   linderos   y   medidas   perimétricas   se 
hallan consignados en los planos, memorias descriptivas, y documentos registrales, 
que se anexan al presente acuerdo.

Que,   las   tierras   de   propiedad   de   la   Comunidad   Campesina   Santo 
Domingo de Olmos, están valorizadas conforme a Valuación Comercial: Lote 02, de 
Unidad Catastral Nº 14044, en la suma de US $ 2 668 205.70 Dólares Americanos, 
cuyo valor en nuevos soles al tipo de cambio de 01 US $ igual a S/. 2.84, arroja un 
Valor Comercial de S/. 7 577 704.188 (Siete Millones Quinientos Setenta y Siete Mil 
Setecientos  Cuatro con 188/100 Nuevos Soles);  Lote 03,  de Unidad Catastral  Nº 
14045, en la suma de US $ 28 906 589.50 Dólares Americanos, cuyo valor en nuevos 
soles al tipo de cambio  01 US $  igual a  S/. 2.84, arroja un Valor Comercial de S/. 
82 094 714.18 (Ochenta y Dos Millones Noventa y Cuatro Mil Setecientos Catorce 
con   18/100   Nuevos   Soles);   según   tasación   de   fecha   Setiembre   del   año   2001, 
efectuada   por   los   peritos   adscritos   a   la   Dirección   Nacional   de   Construcciones, 
ingenieros José A. Oliva Ayudante, y Adalberto Damián Sandoval; lo que corresponde 
al valor comercial conforme se indica en el Artículo 36º del Reglamento.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1842010GR.LAMB./CR

Que, en virtud de la Ley No. 29151, Ley General del Sistema Nacional de 
Bienes Estatales, las entidades, organismos, proyectos y programas del Estado, cuyas 
actividades se realizan en virtud de potestades administrativas legalmente otorgadas, 
conforman   el   Sistema   Nacional   de   Bienes   Estatales,   en   cuanto   administran   o 
disponen de los mismos.

Que, asimismo, resulta de aplicación la Directiva No. 0022007/SBN que 
regula el procedimiento de permuta predial cuando uno de los permutantes es una 
Entidad   Pública   y   el   otro   una   persona   natural   o   jurídica   de   derecho   privado, 
debiendo adecuarse la misma a lo previsto en la Ley y su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 0072008VIVIENDA .

Que, mediante Oficio N° 129202010/SBNGO, de fecha 17 de Setiembre 
del   2010,   la   Superintendencia   de   Bienes   Nacionales   ha   emitido   opinión   técnica 
declarando la viabilidad en relación a la permuta que se conviene por el presente 
Contrato, conforme a lo establecido en el Artículo 81º del Reglamento referido.

Que,  habiéndose  aprobado   la  propuesta  de   optimización  conforme   lo 
previsto   en   la   Cláusula   9.9   del   Contrato   de   Concesión,   resulta   necesario   la 
aprobación de la presente permuta de tierras entre la Comunidad Campesina Santo 
Domingo de Olmos y el Proyecto Especial Olmos Tinajones. 

Que, de conformidad con los arts. 15º, inc. a) y 39° de la Ley Nº 27867, 
los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o  declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inc. a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Extraordinaria de fecha 19.NOV.2010;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   PRIMERO.  APROBAR  la   permuta   de   tierras   entre   la 
Comunidad   Campesina   Santo   domingo   de   Olmos   y   el   Proyecto   Especial   Olmos 
Tinajones, de los predios descritos en la parte considerativa del presente acuerdo 
regional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1842010GR.LAMB./CR

ARTÍCULO   SEGUNDO.  NOTIFICAR  el   presente   Acuerdo   de   Consejo 
Regional a la Comunidad Campesina Santo Domingo de Olmos.

ARTÍCULO TERCERO.  REMITIR  todo lo actuado al Proyecto Especial 
Olmos Tinajones, para los fines legales pertinentes y encargar a la Sub Gerencia de 
Racionalización e  Informática  la publicación del  presente Acuerdo Regional en el 
portal electrónico del Gobierno Regional Lambayeque.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


